prodest. c) wodurch, woher, deswegen, daher, deshalb, insofern quo factum est ut; quo mihi rectius videtur; quo etiam magis vituperanda est tantae rei incuria. d) weil, als wenn, als ob, um einen bl. gedachten Grund anzugeben, m. conj. uon quo, non quo ipse audieris; mercatoribus est aditus magis eo ut — habeant, quam quo desiderent (ft. der gewöhnlicheren Wendung: non quo — desiderent, sed eo ut — habeant); haec amore magis impulsus scribenda putavi, quam quo arbitrarer etc. e) damit dadurch, zur schärferen Bezeichnung des Zweckes einer Handlung, m. conj. sublata erat in funeribus celebratas virorum ac seminarum, quo lamentatio minueretur; sustinere — impetum benevolentiae, quo utamur *Cic. Lael.* §. 63; in causa esse, quo setius etc.; daß quominus, eigtl. wodurch ob. daß um so weniger, m. conj. nach impedire, prohibere, deterrere, recusare, nihil moror u. dgl. im Deutschen bl. daß ob. zu m. inf.; aber stat per alqm q. daß nicht; nihil censoria animaversio efficit q. etc: hätte nicht den Erfolg, daß nicht *Liv.* 4, 31, 5; per quem populum fiat q. (daß nicht) legibus statur *Liv.* 9, 8, 3; sehr selten u. unflüssig. quo ne missus ad hoc, quo ne — incurreret *Hor. sat.* 2, 1, 37; damit desto, daß desto m. comp. quo melius valeamus; quo is magis gauderet ingenio suo *Liv.* 2, 60, 1. f) bei comp. um was, daß je, m. corresp. eo ob. hoc (desto) m. comp., bistw. auch ohne eo, um das Vergleichene mehr hervorzuheben, in welchem Falle aber ber comp. ob. eine andere Bezeichnung der Steigerung im Hauptsatze nicht fehlt; (selt.) und u m so quo minus *Cic. An.* 1 §. 58.

quo-ä, adv. 1) n. Raum ob. Grad so weit als, so weit, in soweit als q. insequi potuerat; q. capitibus exstare possunt; q. possum; q. eius facere possum; ellipt. q. longissime. 2) v. der Zeit a) interr. wie lange *Ter.* b) relativ. a) so lange als, so lange tamdiu velle debebis, q. te quantum proficias, non poenitebit; q. potui. b) bis daß, bis, m. indic. ob. conj.

quodänsque (ob. quod usque) so lange bis. quod-creä, adv. relat. weshalb, demzufolge, um dieses Umstandes willen; in der Zmesis quo, boue, circa *Hor. sat.* 2, 6, 95.

quo-cumque (quocunque), adv. relat. indef. wohin nur, wohin es auch sei, in der Zmesis quo ea (ratio) me cumque ducet *Cic. Tusc.* 2 §. 16.

quod [ursprüngl. n. acc. v. qui], 1) relat. adv. 1) in Beziehung worauf, in welcher Beziehung, worin quod illos aetas satis amet *Ter.*; daß, quod si und wenn, wenn also, nun, demnach, wenn nur, ja wenn, wenn aber, aber selbst wenn, quod ui; (getrennt) quod ego uisi *Cic.*; quod cum, quod ubi, quod quoniam, quod quia, quod etiam; quod ut gesetzt nun, daß *Cic. p. Mil.* §. 51; daß doch quod ut o potius formidine falsa ludar *Verg. Aen.* 11, 631; quod utinam möchte also doch. Unsicher ist quod qui (*nom. pl.*) wer daher, *Cic. off.* 1 §. 44; *Phil.* 10 §. 9; quod absque hoc esset ja, wenn dieser nicht wäre *Plaut.* 2) weshalb, warum hoc est quod ad vos venio *Plaut.*, daß, est, nihil est, quid est quod m. conj. es ist kein Grund, kein Grund vorhanden, daß u.; bistw. zu Anfang eines neuen

Satzes, deshalb, warum quod te oro ut *Ter.*; quod te per genium etc. obsecro *Hor.*, quod te per superos etc. oro *Verg.*

1) conjct. m. indic. a) zur Angabe v. Gründen u. Ursachen, weil, insbes. nach Verbis der Affecte, wie gaudere, dolere, queri, accusare, laudare, mirari; nou quod, uou q. nou — sed quod ob. bl. sed; (selt.) sunt similia illij^o (orationis lumina), nou q. sola ornent, sed q. excellant *Cic. or.* §. 134. b) v. einem sattschen, das Vorgehende erklärend Umstand ut u. ohne vorgehendes *prom. demonst.* (der Umstand) daß accedit q.; *adde huc q. daß kommt noch, daß; *tadde q.; pauca loquitor, q. (darüber) daß; bene facis q.; bene mihi evenit q.; multi in eo peccant, q.; daß auch zur Angabe des Umstandes, welcher ein im Hauptsatz ausgesprochenes Urteil veranlaßt hat, was das betrifft, daß u., in Bezug darauf, daß u., wenn q. scribis te ad me venturum esse, ego vero te istic esse volo. c) (vorfl. u. spät) nach verbis sentiendi u. declarandi, daß, ft. acc. c. inf. *Iust.* 1, 7, 9. d) obgleich, obgleich *Ter., Prop., Ov.* e) seitdem, daß, seit iam diu' est quod, diu est q. *Plaut., Ter.*; tertius (iam) dies est q. *Liv.* quodam-mödo, adv. [qui u. modus] gewisser, einigermaßen.

Quodsemelarrripides, ad, m. [quod-semel-arripio] scherz. gebilbeter Name, Härters einmal- quod f. 2. qui. [selt *Plaut.*]

quodis ob. -iatis, e — cuius ob. cuius *Plaut.* quodis, 1) f. 2. qui. 2) quodis, a, um — cuius, m. f., Com. [hin]

*quod-ilibet, adv. wohin es beliebt, überall quom, quod-miuns f. 2. cum, quo 2) e).

quod-modo, adv. 1) interr. wie? auf welche Weise? eius hominis bona qua ratione venierunt aut quomodo venire potuerunt? 2) relat. wie, so wie nihil est admirabilius quam quomodo Q. Maximus mortem Marci filii tulit — quam is modus quo etc.; auch quomodo — sic ob. ita. — quomödo-cumque (-cunque), adv. 1) relat. indef. wie nur immer, auf welche Art nur. 2) indef. (vorfl. u. spät) ohne hinzugefügtes Verb um — wie es nur sei, auf jede mögliche Weise. — quod-mödo-nam, adv. interr. wie denn? *Cic. Qu. fr.* 2, 16, 6. — quod-umia, adv. interr. wohin denn? q. haec omnia nial ad suam perniciem pertinere.

quondam, adv. [quom-dam] 1) überh. einmal, zu gewissen Zeiten, zuweilen, manchmal. 2) v. der Vergangenheit einstmals, ehemals, vordem ut populi Rom. bouores q. fuerunt rari et tenues ob eamque causam gloriosi, nunc autem effusi et obsoleti, sic olim apud Athenienses fuisse reperimus *Nep.*; m. olim *Ter.* 3) *v. der Zukunft einmal, dereinst.

quoniam, conjct. [quom — cum-iam] 1) ursprüngl. temporal — postquam, auch noch sichtbar an Stellen wie q. ei qui me aleret, nil video esse relicui, dedi ei etc. *Plaut. Trin. prol. v.* 14. 2) da ja (v. einem unlegbar statthabenden ob. unlegbar schinenden Grund) (selt.) uon q. morem illi geram, non q. hoc sit necesse, verum ut experiar *Cic.*; bistw. präcis, indem nicht eigtl. der Grund dessen angegeben wird, was wirklich gesagt ist, sondern warum es gesagt ist ipsum illum Autronium (q. eius nomen finitimum maxime est huius periculo et crimini) uou sua haec